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Exm1'. Sr.
Ronilck) Macedo
PRE3IDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Nesta
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r
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i-Asstnto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

;
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Senhor Presidente : !
i
■

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para 
deliberapao dos Projetos de Lei abaixo relacionados: i

Projeto de Lei n° fc.J ^0/2021. que ‘ DISPOE SOBRE AUTOR12ACAO PARA A 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS 
1,524.000,00 NO VIGENTE ORgAMENTO-PROGRAMA".

i

Projer.0 de Lei n° /2021. que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR S JPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 338.600,00 NO VIGENTE ORC AMENTO- 
PROGRAMA".

Projeto de Lei n° fc iA^/2021. que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT ik'i 
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS 900.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO- 
PROGRAMA'.
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Projeto de lei n° /2021. que “DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 20.000.00 
NO VIGENTE ORQAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDeNCIAS’.

II1
II;

Projeto de Lei n0£.JQli /2021. que “DISPOE SOBRE AUTORIZAQAO PA,RA 
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

140.000,00 NO VIGENTE ORQAMENTO-PROGRAMA”.
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i Atencii mente,
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Eduardo Toshiya Tsuru 
PREFEITO
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Camara Municipal de Vilhena 
Proc n Q\

MUNICIPIO DE VILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito

.Od.FIs

Projeto de Lei n- £. J ^ I 72021

Mensagem

Senhor Presidente,

MuitD nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autorizaqao para abertura de Credito Adicional Suplementar, 
por Stiperavit Financeiro, no vigente orqamento-programa do Instituto de 
Previdencia Municipal de Vilhena, no valor de R$ 338.600,00 (trezentos e trinta 
e oito mil e seiscentos reals).

A soiicitaqao em pauta objetiva atender as necessidades do IPMV, no reforqo 
orqamentario para pagamento de folha dos servidores lotados no Instituto 
referente aos meses de outubro, novembro, dezembro e 13° salario.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres 
Edis na aprovaqao dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os 
protestos de elevada estima e distinta consideraqao.

Vilhena (RO), 20 de agosto de 2021.

Eduardo Toshiya Tsuru 
PREFEITO



MUNICtPIO DE VILHENA 
ESTADO DE RONDONIA 

ROGER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito

CSmara Municipal de Vilhena 
Proc n G .MiPROJETO DE LEI N2 /2021

37FIs

-4^
DISPOE sobre autorizaqao para
ABERTURA DE CR^DITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
338.600,00 NO VIGENTE ORQAVENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. 1p Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, 
um Credito Adicional Suplementar na importancia de R$ 338.600,00 (trezentos e 
trinta e oito mil e seiscentos reais), necess£rio para reforgo da seguinte dotagao:

6rgao: 16000 - Institute de Previdencia Municipal de Vilhena 
Unidade Orgamentaria: 16001- Institute de Previdencia Municipal de Vilhena 
0412200032.147 - Manutengao e Funcionamento do IPMV 
3190.11.00.00 - Vencimento e Vantagens Fixas - P. Civil R$ 338.600,00

TOTAL, R$ 338.60000

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de 
acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei Federal np 4.320, de 17 de margo de 
1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 35 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 20 de agosto de 2021.

Eduardd Tpshiya Tsuru 

PREFEITO



GOVERNQ DO ESTADO DE RQNDQNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHEN A 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE VILHENA
Ccimara Municipal de Vilhena 
Proc n A
FIsOficio n°. 18/72021/IPMV

Vilhena, 16 de agosto de 2021. I
> j'

A Vossa Senhoha a Senhora,
SUELI SANTANA MAGALHAES 
Secretarial Municipal de Planejamento 
Prefeitura Municipal - SEMPLAN 
Av. Jo Sato n°. 687, Bairro Jardim America 
N E S T A

Ref. Informa Superavit Financeiro

Senhora Secretaria

Por meio deste, ao cumprimenta-la cordialmente, informamos que a 

alterapao orcamentaria n°. 002/2021 anexa, se refere a abertura de credito adicional 

suplementar por superavit financeiro, no valor de R$ 338.600,00 (trezentos e trinta e oito mil e 

seiscentos reais), conforme extraido do sistema contabil e valores apurados no Balango 

Patrimonial do exercicio de 2020, existem recursos disponiveis para reforgo do credito, na 

conta de Reserva da Taxa Administrative, conforme quadro abaixo:

Saldo

Disponivel R$
Saldo em Restos

Consignagoes 

a pagar R$

Saldo utilizado ras 

alteragoes 

orgamentarias R$

C/C Fonte de
31/12/2020 R$n°. Recurso

1.039.599,540,0010030062 1.039.599,54 0,00532-8

Respeitosamente

injbcJa
Helena Fernandes Rosa, dos R. Almeida 

Presidente'doyIPMV
Portaria n° 001/2018/CAF/I PMV

Enderec:o: R ja Roni de Castro Pereira n°. 4037 - Bairro Jardim America - Vilhena - RO CEP n°. 76.980-734
Fone (69) 3322-4713 / 3322-1466 / WhatsApp 3322-2014 
site: www.ipmv.ro.qov.br email: ipmvilhena@hotmail.com

http://www.ipmv.ro.qov.br
mailto:ipmvilhena@hotmail.com

